Defensoria Pública do Estado do Paraná

Coordenadoria-Geral de Administração
 Departamento de Contratos - DPC

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 2

PROTOCOLO N.° 20.103.340-3

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
038/2022 CELEBRADO ENTRE A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ E BLUE DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público
estadual independente, inscrita no CNPJ sob o n° 13.950.733/0001-39, sediada na
Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, Curitiba, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do
Paraná, Dr. ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, RG nº 7.097.617-0 e CPF nº
045.885.439-54, e BLUE DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, inscrito no CNPJ
sob o n° 33.828.206/0001-63, com sede à Rua Clevelândia, n° 2263, bairro Vila Nova,
Francisco Beltrão/Paraná, CEP 85.601-680, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pela Sra. LUCELIA BERNART, inscrito(a) no CPF/MF sob o
n° 697.728.439-00, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato 038/2022,
em virtude da Dispensa de Licitação n°037/2022, mediante as cláusulas e condições
adiante expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
O contrato n° 038/2022 será prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, excluído o
dia do termo final. Sendo assim, a vigência do presente aditivo iniciará em
18/08/2023 e terminará 17/08/2024, conforme o determinado pela Lei 8.666/1993,
artigo 57, inciso IV, e Lei Estadual n° 15.608/2007, artigo 103, inciso III.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUAL
O valor unitário atual é de R$ 12,00 (doze reais) para os 145 galões de 20 litros,
conforme especificação contida na respectiva dispensa de licitação, a serem
fornecidos durante a vigência contratual estabelecida na cláusula primeira.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ESTIMADO DO TERMO
O valor estimado para o presente termo é de R$ 1.740,00 (mil e setecentos e quarenta
reais) para a execução do quantativo do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual, para o exercício de 2023,
correrá à conta dos recursos da dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3
– Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas

68
27

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 03/05/2023 16:49, Felipe Stroka Pereira da Silva em 04/05/2023 10:41. Assinatura Qualificada
Externa realizada por: Lucelia Bernart em 02/05/2023 14:56. Assinatura Simples realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em 03/05/2023 21:45 Local:
DPP/DPC. Inserido ao protocolo 20.103.340-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 03/05/2023 11:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual

Defensoria Pública do Estado do Paraná

Coordenadoria-Geral de Administração
 Departamento de Contratos - DPC

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 2

Correntes. Fonte de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Paraná, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil
do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei nº
15608/2007 e da Lei Estadual nº 20.927/2021, para que produza seus efeitos legais e
jurídicos.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato e termos
aditivos subsequentes celebrados entre as partes.
E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

Curitiba, data da assinatura digital1.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO PARANÁ
Contratante

LUCELIA BERNART
BLUE DIST.DE BEBIDAS LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

1
 A data de assinatura a ser considerada será a da assinatura digital da CONTRATANTE.

69
27

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 03/05/2023 16:49, Felipe Stroka Pereira da Silva em 04/05/2023 10:41. Assinatura Qualificada
Externa realizada por: Lucelia Bernart em 02/05/2023 14:56. Assinatura Simples realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em 03/05/2023 21:45 Local:
DPP/DPC. Inserido ao protocolo 20.103.340-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 03/05/2023 11:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual

LUCELIA

BERNART

Assinado de forma digital

por LUCELIA BERNART

Dados: 2023.05.02

14:56:58 -03'00'

69a
27

Documento: 11.Minuta1TAPRORROGACAO2023Assinada.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 03/05/2023 16:49, Felipe Stroka Pereira da Silva em 04/05/2023 10:41.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Lucelia Bernart em 02/05/2023 14:56.

Assinatura Simples realizada por: Bruno Campos Faria (XXX.646.988-XX) em 03/05/2023 21:45 Local: DPP/DPC.

Inserido ao protocolo 20.103.340-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 03/05/2023 11:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
957b13956d942664fb9a7e80878936e0.

Sexta-feira

5 de maio de 2023

Ano 02 | Número 316

Página | 7

§3º. Fica a defensora pública mencionada no
caput designada, sem prejuízo de suas
atribuições ordinárias, para atuar em
substituição automática na 32ª Defensoria
Pública da 2ª região, na data de 25 de maio
de 2023.
Art. 2º. Designar a defensora pública
GABRIELA LOPES PINTO, sem prejuízo
de suas atribuições ordinárias, para atuar em
substituição automática na 19ª Defensoria
Pública da 2ª região, no período de 09 a 12
de maio de 2023.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE
LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: 017/2023 - DPE-PR

Objeto: Registro de Preços para contratação de
empresa especializada em prestação de serviços
continuados de locação de veículos, sem motorista,
com quilometragem livre, para transporte de pessoas
em serviço, materiais, documentos, e pequenas
cargas, para atender as demandas da Defensoria
Pública do Estado do Paraná (DPE/PR)
Adjudicatário(s):
Lote 01: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS
S.A.; CNPJ 02.491.558/0001-42; Valor total do lote:
R$ 5.846.665,92 (Cinco milhões, oitocentos e
quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco
reais com noventa e dois centavos).
Data da assinatura: 03/05/2023
Mais informações:
www.defensoriapublica.pr.def.br,
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

PORTARIA 113/2023/DPG/DPPR

Concede prorrogação de licença por doença

em pessoa da família a servidora da

Defensoria Pública do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, considerando o artigo
18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar
Estadual nº 136/2011, considerando o
Laudo Médico CSO nº 049 de 23 de abril de
2023,

CONCEDE

Art. 1º. Prorrogação de licença por doença
em pessoa da família à servidora pública
abaixo relacionada:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 038/2022

Protocolo: 20.103.340-3            Dispensa
Licitação 037/2022

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARANÁ – DPPR E BLUE
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
Objeto: Prorrogação contratual pelo prazo de 12
(doze) meses.
Valor unitário: R$ 12,00 (doze reais).
Valor estimado do Aditivo: R$ 1.740,00 (um
mil setecentos e quarenta reais).
Indicação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 /
95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública /
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas
Correntes. Fonte de Recursos: 250 -
Diretamente Arrecadados. Detalhamento
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação.
Assinatura: 03/05/2023.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público Geral do Estado do Paraná

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento23000475N. Documento Data de Emissão 20/04/23OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR23000475

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

1Tipo EmpenhoRecurso OrdinárioNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/04/23

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 037/2022 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

33.828.206/0001-63CNPJ1324996 - BLUE DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDACredor

Endereço RUA CLEVELANDIA, 2263 - VILA NOVA - FRANCISCO BELTRAO
FRANCISCO BELTRAO - PR  BR

CEP 85601680

Banco/Agência 756/4342

Conta 32098/6

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903007 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta reais)R$

Histórico

Fornecimento sob demanda de até 145 unidades de Água mineral em galão de 20L. Sede Francisco

Beltrão. Contrato 038/2022. P.: 20.103.340-3.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 20/04/23

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 24/04/23 15:40:48 Criador por VANANIAS

1Página

66
25

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 24/04/2023 15:44, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 24/04/2023 16:07. Inserido ao protocolo
20.103.340-3 por: Vania Nóbrega Ananias em: 24/04/2023 15:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 67cca5b8cae2e6f7468cbbf23dfeb5b6.

66a
25

Documento: 23000475BlueDistFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 24/04/2023 15:44, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 24/04/2023 16:07.

Inserido ao protocolo 20.103.340-3 por: Vania Nóbrega Ananias em: 24/04/2023 15:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
67cca5b8cae2e6f7468cbbf23dfeb5b6.